



MUNICÍPIO DE LEOPOLDINA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	191.201.860,00	47.119.933,66	-144.081.926,34	3	Despesas Correntes	159.777.399,16	32.969.792,54	-126.807.606,62
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	25.068.000,00	5.606.289,69	-19.461.710,31	31	Pessoal E Encargos Sociais	83.295.844,80	17.357.508,13	-65.938.336,67
12	Contribuicoes	3.450.000,00	706.057,38	-2.743.942,62	319	Aplicacoes Diretas	82.978.070,04	17.273.625,53	-65.704.444,51
13	Receita Patrimonial	2.482.950,00	1.854.065,41	-628.884,59	32	Juros E Encargos Da Divida	79.400,00	2.855,46	-76.544,54
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	79.400,00	2.855,46	-76.544,54
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	76.402.154,36	15.609.428,95	-60.792.725,41
16	Receita De Serv.	2.175.000,00	0,00	-2.175.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	157.855.910,00	38.090.192,02	-119.765.717,98	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	479.623,18	100.633,95	-378.989,23
19	Outras Receitas Correntes	170.000,00	863.329,16	693.329,16	339	Aplicacoes Diretas	65.938.686,86	14.109.812,75	-51.828.874,11
97	Dedução do FUNDEB	-17.737.600,00	-4.896.829,50	12.840.770,50					
	Soma	173.464.260,00	42.223.104,16	-131.241.155,84	33	Soma	159.777.399,16	32.969.792,54	-126.807.606,62
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	13.686.860,84	9.253.311,62	-4.433.549,22
	SUB - TOTAL	173.464.260,00	42.223.104,16	-131.241.155,84		SUB - TOTAL	173.464.260,00	42.223.104,16	-131.241.155,84
2	Receitas de Capital	3.000.000,00	1.058.685,26	-1.941.314,74	4	Despesas de Capital	22.585.807,18	1.812.896,99	-20.772.910,19
21	Operacoes De Credito	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,00	44	Investimentos	21.805.615,18	1.755.832,06	-20.049.783,12
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	21.795.854,62	1.752.067,22	-20.043.787,40
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	1.058.685,26	1.058.685,26	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	780.192,00	57.064,93	-723.127,07
					99	Reserva de Contigencia	100.000,00	0,00	-100.000,00
	Soma	3.000.000,00	1.058.685,26	-1.941.314,74		Soma	22.685.807,18	1.812.896,99	-20.872.910,19
	Déficit Capital	19.685.807,18	754.211,73	-18.931.595,45		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	22.685.807,18	1.812.896,99	-20.872.910,19		SUB - TOTAL	22.685.807,18	1.812.896,99	-20.872.910,19
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		176.464.260,00	43.281.789,42	-133.182.470,58	Total de Despesas		182.463.206,34	34.782.689,53	-147.680.516,81
Déficit		5.998.946,34	0,00	-5.998.946,34	Superávit		0,00	8.499.099,89	8.499.099,89
TOTAL GERAL		182.463.206,34	43.281.789,42	-139.181.416,92	TOTAL GERAL		182.463.206,34	43.281.789,42	-139.181.416,92